
Obce a nový zákon o kybernetické bezpečnosti

Nový zákon o kybernetické bezpečnosti dopadá na obce s rozšířenou působností.

ORP (obce s rozšířenou působností) jsou tzv. poskytovateli regulovaných služeb 
v režimu nižších povinností.

Obce I. a II. typu pouze přiměřeně zabezpečují jimi spravované informační systémy 
veřejné správy, žádné další povinnosti uvedené níže nemají. 

Nejpozději do 60 dní od účinnosti zákona je nutné se ohlásit skrze Portál NÚKIB 
(webové rozhraní provozované NÚKIB).

Následně má obec 1 rok na to, aby zavedla bezpečnostní opatření a začala hlásit 
incidenty.

Bezpečnostní opatření není potřeba zavést všechna hned, jde o postupný proces.

Vyhláška stanovuje 13 kategorií bezpečnostních opatřeních, pouze 4 kategorie 
opatření musí být splněny vždy.

Ostatní opatření se zavádějí vždy přiměřeně s ohledem na bezpečnostní potřeby 
uvnitř organizace.

 Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost, 10. 7. 2024, v. 1.2

Určení priorit Zavádění opatření

Jaké mám finanční a 
personální kapacity?

Stanovím plán 
zavádění 

bezpečnostních 
opatření, odůvodním 
případné nezavedení 

nepovinných opatření.

Určím osobu 
odpovědnou za KB.

Prioritní je školení 
zaměstnanců i vedení.

Vytvořím bezpečnostní 
politiku a 

dokumentaci.

Pokračuji dle plánu.

Určení priorit Zavádění opatření

Jaké mám finanční a 
personální kapacity?

Stanovím plán 
zavádění 

bezpečnostních 
opatření, odůvodním 
případné nezavedení 

nepovinných opatření.

Určím osobu 
odpovědnou za KB.

Prioritní je školení 
zaměstnanců i vedení.

Vytvořím bezpečnostní 
politiku a 

dokumentaci.

Pokračuji dle plánu.

Přehled v organizaci

Jaké vykonávám 
agendy a poskytuji 

služby?

Co potřebuji k výkonu 
těchto agend                

a služeb?

Stanovím si rozsah       
v němž řeším 
kybernetickou 
bezpečnost.

Přehled v organizaci

Jaké vykonávám 
agendy a poskytuji 

služby?

Co potřebuji k výkonu 
těchto agend                

a služeb?

Stanovím si rozsah       
v němž řeším 
kybernetickou 
bezpečnost.

Aktuální stav KB

Mám již některá 
bezpečnostní opatření 

zavedena?

 Zdokumentuji aktuální 
stav, vytvořím přehled 

zavedených                 
a nezavedených 

opatření.

Aktuální stav KB

Mám již některá 
bezpečnostní opatření 

zavedena?

 Zdokumentuji aktuální 
stav, vytvořím přehled 

zavedených                 
a nezavedených 

opatření.

Ohlášení
Bezpečnostní 

opatření
Hlášení 

incidentů
Provedení 

protiopatření
Ohlášení

Bezpečnostní 
opatření

Hlášení 
incidentů

Provedení 
protiopatření

Základní povinnosti obce s rozšířenou působností:



Obce a nový zákon o kybernetické bezpečnosti

Počítání velikosti propojených organizací u obcí* 

NÚKIB přistupuje k výkladu Doporučení Komise 2003/361/ES ze dne 6. května 2003  
o definici mikropodniků a malých a středních podniků v kontextu směrnice NIS2 
tím způsobem, že obec nepovažuje za podnik. 

Počet zaměstnanců, roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy obce nebo 
dobrovolného svazku obcí nezohledňují při počítání velikosti podniků zřizovaných 
touto obcí nebo dobrovolným svazkem obcí. 

Například subjekt zajišťující odpadové hospodářství bude svou velikost počítat bez 
ohledu na to, že je zřizován obcí. Nebude tedy docházet ke sčítání výše uvedených 
ukazatelů určujících velikost organizace dle uvedeného doporučení.

 Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost, 10. 7. 2024, v. 1.2

Samostatná působnost obcí

- Správa vlastního majetku

- Místní referenda

- Vyřizování petic a stížností

- Poskytování dotací

- Odpadové hospodářství

- Poskytování informací

- Zřizování příspěvkových organizací 
a obecní policie

- Vydávání obecně závazných 
vyhlášek

Přenesená působnost obcí

- Evidence obyvatel

- Matrika

- Vidimace a legalizace

- Poskytování informace 

- Stavební a silniční správní úřad

- Dopravní agenda

- Životní prostředí 

- Přestupky

- Právo shromažďování

- Sociální agenda

- Krizové řízení

Přenesená působnost obcí

- Evidence obyvatel

- Matrika

- Vidimace a legalizace

- Poskytování informace 

- Stavební a silniční správní úřad

- Dopravní agenda

- Životní prostředí 

- Přestupky

- Právo shromažďování

- Sociální agenda

- Krizové řízení

Systémy typicky spravované obcemi

Spisová služba Elektronická pošta Úřední deska Ekonomický systémSpisová služba Elektronická pošta Úřední deska Ekonomický systém

* Závazný výklad tohoto Doporučení nebo jeho změna jsou plně v dispozici Evropské komise, případně 
Soudního dvora EU. NÚKIB tímto pouze nezávazně informuje o svém přístupu k této problematice na 
základě aktuálně dostupných informací.

Možný rozsah regulované služby „Výkon svěřených pravomocí“ v obcíchMožný rozsah regulované služby „Výkon svěřených pravomocí“ v obcíchMožný rozsah regulované služby „Výkon svěřených pravomocí“ v obcích


	Factsheet_obce_v1-2.vsdx
	Stránka-1
	Stránka-2


